

© Copyright for Polish edition by Bartosz Goździeniak

Data: 3.01.2017

Tytuł: Czasowniki modalne (modal verbs)

Autor: Bartosz Goździeniak

e-mail: [bgozdzieniak@gmail.com](mailto:bgozdzieniak@gmail.com)

**Darmowy artykuł, opublikowany na:**

[www.fluent.com.pl](http://www.fluent.com.pl)

Niniejszy artykuł może być kopiowany oraz dowolnie rozprowadzany tylko i wyłącznie w formie dostarczonej przez Autora oraz pod warunkiem podania informacji o jego źródle. Jakikolwiek zmiany w zawartości artykułu są zabronione bez pisemnej zgody Autora. Odsprzedaż artykułu zabroniona.

Dystrybucja w internecie:

<http://www.fluent.com.pl/index.php/artykuly>

**Wszelkie prawa zastrzeżone.**

All rights reserved.

## Wstęp

Czasowniki modalne są bardzo ciekawym zjawiskiem. Mają swoją oddzielną gramatykę, o ich użyciu decyduje funkcja, czyli to, co chcemy powiedzieć. I tak należy się ich uczyć. W niniejszym artykule zajmę się następującymi czasownikami modalnymi: can, could, may, might, must (razem z have to), mustn't, would, would like, should, ought to.

## Gramatyka

Czasowniki modalne różnią się gramatycznie od innych czasowników tym, że same tworzą przeczenia i pytania, tzn. nie wymagają użycia czasownika posiłkowego. Przykłady zdań:

*I can swim.*

*I can't swim.*

*Can you swim?*

Ponadto, czasowniki modalne z reguły występują bezpośrednio przed innym czasownikiem, który moduluje. Czasownik ten zawsze będzie miał formę podstawową, ale uwaga bez słówka „to”. Proszę porównać:

*I can to swim.* - zdanie błędne

*I can swim.* - zdanie poprawne

Przejdźmy teraz do poszczególnych czasowników modalnych.

## Can

Używany głównie do mówienia o fizycznej możliwości wykonania czegoś, umiejętnościach, w uprzejmych pytaniach, np.:

*I can jump three metres high.*

*I can speak English.*

*Can I ask you a question?*

## Could

Forma przeszła od czasownika *can*, używana także w uprzejmych pytaniach, jeśli chcemy być jeszcze bardziej uprzejmi, np.:

*When I was a child I could jump three metres high.*

*I could speak German in my school.*

*Could I ask you a question, please?*

## May, might

Najlepiej tłumaczyć te czasowniki jako „być może”, przy czym *may* jest bardziej prawdopodobne niż *might*. Oprócz tego, *may* oznacza, że możemy coś zrobić, ponieważ mamy na to przyzwolenie.

*John might be at home, he usually gets there at 6.*

*Miriam may be late, she lives far away from here.*

*A: Excuse me, teacher! Can I go to the bathroom?*

*B: Yes, you can, but you may not.*

Co możemy powiedzieć o czasownikach *can* oraz *may* w powyższym dialogu? Jaka jest różnica w możliwościach?

*Can* oznacza możliwość fizyczną, czyli mam dwie nogi, więc mogę pójść do toalety; *may* natomiast stanowi możliwość ze względu na przyzwolenie (którego, w przykładzie, nauczyciel nie daje).

## Must

Używany wtedy, gdy musimy coś zrobić. Uwaga! W zdaniach przeczących korzystamy z czasownika *have to*!

*I must go to see a doctor.*

*I don't have to work.*

*Must I eat it?*

### **Must vs have to**

Oba czasowniki oznaczają, że musimy coś zrobić. Różna jest motywacja do działania. Must wskazuje na wewnętrzną potrzebę, have to zostaje na nas narzucone z zewnątrz.

*I must go to the toilet.*

*I have to pay taxes.*

Proszę zastanowić się, jak różną informację przekazujemy, gdy wychodzimy wcześniej z przyjęcia i mówimy:

*I must go.*

lub

*I have to go.*

Zdarzają się sytuacje, gdy coś wymaga działania po prostu, bez wskazywania motywacji, użyjemy wtedy czasownika *need*, który w tym kontekście również może oznaczać musieć.

*My car broke down, I need to go to a car mechanic.*

### **Mustn't**

Przy pomocy tego czasownika modalnego wyrażamy wszelkie zakazy. Występuje tylko w takiej formie, więc można powiedzieć, że tworzy jedynie zdania przeczące.

*You mustn't smoke in pubs and restaurants.*

*You mustn't use your mobile phone on a plane.*

## Would

Czasownik modalny, przy pomocy którego możemy gdybać. Jeśli postawić go przed czasownikiem, dodaje do niego końcówkę „-bym”.

*I live in Warsaw.* [Mieszkam w Warszawie.]

*I would live in Warsaw.* [Mieszkałbym w Warszawie.]

W zdaniu twierdzącym *I would* skracamy do *I'd* (dotyczy każdego wykonawcy czynności), czyli zdanie brzmi:

*I'd live in Warsaw.*

## Would like

*Would* razem z czasownikiem *like* tworzy bardzo przydatny zwrot grzecznościowy, który tłumaczymy na „chciałbym, życzę sobie.”

*Would you like a cup of coffee?*

*I'd like to live in Prague.*

*They wouldn't like to go with us.*

## Should, ought to

Służy do mówienia o tym, że powinniśmy coś zrobić. Np.:

*I should wash the dishes.*

*She shouldn't marry him.*

*Should we buy this insurance?*

*Should* oraz *ought to* są synonimami, przy czym *ought to* jest bardziej formalne.

*I ought to wash the dishes.*

*She oughtn't to marry him.*

### *Ought we to buy this insurance?*

Czasowniki modalne są wielce ciekawą częścią języka. Dają bardzo dużo możliwości wyrażenia jednej myśli, zależnie od kontekstu, prawdziwych intencji wypowiedzi, czy oczekiwanej reakcji słuchacza. W swoim podstawowym użyciu są niezbędne w elementarnej komunikacji. Warto dobrze ich się nauczyć.